1

堺介保第１４２１号

平成３０年９月２０日

指定居宅介護支援事業者 様

堺市健康福祉局長寿社会部

介護保険課長

「厚生労働大臣が定める回数」以上の訪問介護（生活援助中心型）を

位置付けているケアプランの届出について（通知）

このことについて、制度改正により平成３０年１０月から、厚生労働大臣が定める回数

以上の訪問介護（生活援助中心型）をケアプランに位置付ける場合には、介護支援専門員

は当該ケアプランを保険者である市町村に届け出ることが義務化されました。

本市におきましては、指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準第１３条

第１８号の２の規定に基づき、下記のとおり取り扱うこととしましたので通知します。

なお、本改正は、利用者の自立支援・重度化防止や地域資源の有効活用等の観点から利

用者にとってより良いサービスとすることを目的としており、サービス利用を制限するも

のではありません。

記

１ 厚生労働大臣が定める回数（１か月あたり）

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

２７回 ３４回 ４３回 ３８回 ３１回

２ 届出が必要なケアプラン

平成３０年１０月１日以降に、利用者の同意を得て交付（作成又は変更）をしたケア

プランに、上記の回数以上の訪問介護を位置付けたもの。

※ 身体介助に引き続き生活援助が中心である訪問介護を行う場合の回数は含みません。

３ 提出書類

（１）訪問介護（生活援中心型）の回数が多いケアプランの届出票（本市様式）

（２）課題分析（アセスメント）シートの写し １部

（３）居宅サービス計画書「第１表」～「第４表」の写し １部

（４）訪問介護計画書の写し １部（事業所ごと）

 ＜提出に関する注意事項＞

※ 居宅サービス計画書「第１表」は、利用者へ交付し署名があるもの。

※ 用紙のサイズはＡ４サイズに統一してください。

※ 訪問介護計画書の写しは、指定居宅介護支援事業所（介護支援専門員）が訪問介護事

業所から提供を受けたもの。

2

４ 提出期限

 当該ケアプランを作成・変更した月の翌月末まで

＜例＞ １０月に作成したもの → １１月末日までに届出が必要

５ 提出先及び提出方法

  下記７の提出先へ持参、または、郵送してください。ただし、郵送の場合は書留郵便

などの記録が残る方法での郵送としてください（普通郵便は不可）。

６ 提出されたケアプランの取扱について

本市において内容確認を行います。必要に応じて電話や面談による聴き取り等を行う

ことがあります。

また、給付実績により未届であることを確認した場合等には、届出を求めることがあ

ります。

７ 提出及び問い合わせ先  ※ 区役所では受付できません。

堺市堺区南瓦町３番１号（堺市役所本館７階）

堺市介護保険課 認定点検係

ＴＥＬ：０７２－２２８－７５１３

※ 郵送する場合は下記ラベルを切り取って、貼り付けてください。

＜郵送用ラベル＞

〒５９０－００７８

堺市堺区南瓦町３番１号

堺市 介護保険課 認定点検係 あて

＜生活援助ケアプラン在中＞

3

 参考資料

＜国通知＞

・「厚生労働大臣が定める回数及び訪問介護」の公布について（平成 30年５月 10日老振発

0510第１号） 介護保険最新情報 Vol.652

・「平成 30年度介護報酬改定に関する Q&A（Vol.1）（平成 30年 3月 23日）」の送付につ

いて（平成 30年３月 23日 厚労省事務連絡）【抜粋】 介護保険最新情報 Vol.629

＜根拠規定＞

・「指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準について」（平成 11年 7月 29

日老企第 22号厚生省老人保健福祉局企画課長通知）【抜粋】

・「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準」（平成 12年厚生省告示第 19

号）別表 指定居宅サービス介護給付費単位数表【抜粋】

・指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サービス、居宅療養

管理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅介護支援に要する費用の額の算定

に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項について」（平成 12年 3月 1日老企第 36号

厚生省老人保健福祉局企画課長通知）【抜粋】

・介護保険法第２３条